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Sinikka Viirret

Kajaanin kaupunginteatterin,
Kainuun Museon ja Kajaanin
taidemuseon talousarvioihin on
tulossa yhteensä 665 000 euron
lisäys.

Summaan sisältyy 300 000 eu-
ron harkinnanvarainen tuki, jos-
ta on alustavasti sovittu opetus-
ministeriön kanssa. Sivistyslau-
takunta käsittelee sivistysjohta-
ja Risto Brunoun laatimaa lisä-
talousarviota huomenna.

Aiemmin kaupunginjohtaja
Erkki Vähämaa on todennut, et-
tä Kajaanin lisäsatsauksen on
oltava vähintään samansuurui-
nen kuin opetusministeriön.

Routa-ryhmän kuluvan vuo-
den budjetista puuttuu vielä
35 000 euroa. Se ei ole mukana
lisätalousarvioesityksessä. Rou-
ta-ryhmän tilanne on esillä, kun
kaupunginhallitus tekee oman
esityksensä lisätaloustalousar-
vioksi 8. helmikuuta.

Tällä tietoa tanssin aluekes-
kuksen rahoitusta ollaan siirtä-
mässä pois sivistystoimen bud-
jettiraamista hallintopalvelu-
keskuksen vastuualueelle.

Jo aiemmin Generaattori on
siirretty sivistystoimesta Kajaa-
nin teknologiakeskuksen yhtey-
teen, missä myös aluekeskusoh-
jelman muut projektit ovat.

Routa kuuluu Pohjoiseen
tanssin aluekeskukseen, joka
aloitti toimintansa lokakuussa
2004. Pohjoisen tanssin aluekes-
kuksen muodostavat Routa,
Rimpparemmi (Rovaniemi), Jo-
Jo – Oulun Tanssin Keskus sekä
Pyhäsalmen tanssi ry (Pyhäjär-
vi).

Routa-ryhmä koostuu Kajaa-
nista lähtöisin olevista tanssin
ammattilaisista, joista suurin osa
tällä hetkellä myös asuu ja työs-
kentelee Kainuussa.

Teatterista pois
neljä henkilötyövuotta

Teatterin ja museoiden lisäta-
lousarvioesitykseen sisältyy
myös henkilöstövähennyksiä ja
kahdesta kolmeen viikkoa kes-
täviä lomautuksia.

Laskelmien mukaan teatteri
joutuu vähentämään väkeä nel-
jän henkilötyövuoden verran.
Teatterinjohtaja Ilkka Laasosen
mukaan pyritään siihen, että ke-
tään ei irtisanota.

Teatterityön luonteesta joh-
tuu, että talossa työskentelee
vuosittain määräaikaisia. Lähi-
viikkoina selviää, millaisin jär-
jestelyin ja millä väellä jatke-
taan. Näyttelijäkunnassa tapah-
tuu Laasosen mukaan ”pientä
vaihtoa”, mutta asiat ovat vielä
auki. Virkavapauksia on myös
tulossa.

Lomautusten ajankohtia ei
teatterissa ole vielä sovittu. Ne
on kuitenkin tarkoitus järjestää
niin, että omalle tulokertymälle
aiheutuisi mahdollisimman vä-
hän vahinkoa ja että uusien tuo-
tantojen harjoitusajat voidaan
toteuttaa.

Laasonen arvioi teatterin sel-
viävän kahdesta lomautusvii-
kosta, mutta kolmas viikko olisi
kriittinen.

Kaupungin lisäbudjetista
teatteri on saamassa 173 000 eu-
roa.

Kaupunginteatterin toiminta-
kate 2005 on lisätalousarvioesi-
tyksen mukaan 2 160 000 euroa.

Viime vuoteen verrattuna leik-
kaus on 127 000 euroa. Laaso-
nen laskee sen tekevän kym-
menkunta prosenttia, kun kus-
tannusten nousu otetaan huo-
mioon.

”Vähän eri lailla vaikuttaa
meillä kuin pienemmillä yksi-
köillä”, teatterinjohtaja viittaa
palkkakustannusten nousuun.

Teatterin henkilötyövuosien
määrä oli vuoden 2004 lopussa
53.Valtionosuutta haettaessa lu-
ku on 51, kiinteistötyöntekijät
eivät kuulu tuen piiriin. Valtion-
osuutta teatteri saa 47 henkilö-
työvuoteen.

”Hirmu tiukillehan me joudu-
taan, mutta tämän kanssa lähde-
tään nyt elämään”, Laasonen

sanoo lisätalousarvioesitykses-
tä. Hän uskoo, että teatterin tu-
kiyhdistyksestä saattaa muodos-
tua ”se ratkaiseva tekijä”.

Tiima, tiu, tynnyri
ja Renfors

Kainuun Museossa toiminta-
kate 2005 on lisätalousarvion

mukaan 460 000 euroa. Viime
vuonna summa oli 515 000 eu-
roa. Lisäbudjetista Kainuun
Museon osuus on 142 000 eu-
roa.

Museoissa henkilötyövuosia
esitetään vähennettäväksi yh-
teensä 1–2.

Kainuun Museossa puolipäi-
väisen tutkijan määräaikainen
pesti päättyi vuoden lopussa. Li-
säksi rakennustutkija on puoli
vuotta virkavapaalla.

”Ja kun sijaista ei saa ottaa,
siitä tulee se toinen henkilötyö-
vuoden puolikas”, museonjoh-
taja Antti Mäkinen laskee.

Kolmen viikon lomautukset
tarkoittavat kulttuurihistorialli-
sessa museossa kolmeakym-
mentä viikkoa. Käytännössä se
tarkoittaa sitä, että kesäksi ei ra-
kenneta vaihtuvaa näyttelyä,
lussitupaa ei pidetä ollenkaan
auki, ja välillä museon ovetkin
ovat kiinni.

Kevään aikana Kainuun Mu-
seossa nähdään Turun maakun-
tamuseon kokoama näyttely Tii-
ma, tiu, tynnyri, joka esittelee
vanhoja mittoja. Syksyksi on te-
keillä oma Renfors-näyttely.

Kierrätysteemaa
taidemuseossa

Kajaanin taidemuseolle lisä-
budjetti tuo 50 000 euroa. Toi-
mintakate 2005 on 300 000 eu-
roa, 67 000 euroa pienempi kuin
viime vuonna.

Taidemuseossa työskentelee
viisi ihmistä. Museonjohtaja
Heikki Aranteen mukaan hen-
kilökunta on puolet siitä, mitä
muissa, noin 30 000 asukkaan
kaupungin taidemuseoissa, eikä
vähentämisen varaa enää ole.
Taidemuseon aukipito on ollut
työllistämistuella palkattujen
varassa.

Aiempien suunnitelmien mu-
kaisesti taidemuseossa toteutuu
vielä tänä keväänä Anu Tuomi-
sen ja Kari Cavénin yhteisnäyt-
tely.

Kumpikin heistä hyödyntää
taiteessaan keräily- ja kierrätys-
materiaalia, tosin hyvin eri ta-
valla.

Toukokuun puolivälissä ovet
pannaan kiinni. Henkilökunta
muuttaa työhuoneensa Raati-
huoneelta taidemuseon tiloi-
hin.Tulevat lomautukset, kesä-
lomat; työllistämisvaroilla pal-
katut lähtevät.

Kesänäyttelyä taidemuseossa
ei ole.

Jatkossa taidemuseota pysty-
tään pitämään auki vain neljänä
päivänä viikossa.

Syksyn ohjelma on osittain
auki, sillä puuveistäjien – Juha
Mennan, Tapani Kokon ja Inka
Niemisen – näyttely on peruttu.

Syys-lokakuussa esillä on ka-
jaanilaislähtöisen, Jyväskylässä
työskentelevän Eila Kinnusen
maalauksia.

Generaattorin kanssa on
suunnitteilla yhteiset, kierrätys-
aiheiset työpajaviikot. Loppu-
vuodesta taidemuseo esittelee
omia kokoelmiaan.

Kahden tai kolmen viikon lomautukset sulkevat silti molemmat museot kesän ajaksi

Kulttuurin lisätalousarvioon
Kajaanilta tulossa 365 000 euroa

Heikki Aranne, Ilkka Laasonen ja Antti Mäkinen ovat juuri kuulleet joulukuisessa budjettivaltuustossa, että taidelaitosten rahoitus ratkais-
taan tekemällä lisätalousarvio 2005.

KS-arkisto/Juhani Karvonen

Pohjoinen tanssin aluekeskus aloitti viime lokakuussa. Kajaanilainen tanssin ammattilaisista koostuva Routa-ryhmä on yksi aluekeskuksen neljästä toimijasta.

KS-arkisto/Teijo Määttänen 

STT – Päivi Seeskorpi 
Oulu

Lapset ja nuoret pääsevät seik-
kailemaan sanataiteen ja teatte-
rin kulttuuripoluille tänä vuon-
na yhtä aikaa Oulussa. Kaupun-
gin 400-vuotisjuhlan kunniaksi
kansainväliset lasten ja nuorten
teatteripäivät sekä valtakunnal-
liset sanataidepäivät järjeste-
tään samanaikaisesti 21.–26.
helmikuuta.

– Olemme innoissamme kah-
den festivaalin yhdistämisestä.
Pystymme näin tarjoamaan ai-
empaa pidemmän elämyksen.
Ohjelma on koottu siten, että
lapset ja nuoret voivat tulla fes-
tivaaleille vaikka koko päiväksi
hengailemaan, sanataidepäivien
sanataideohjaaja Outi-Maria
Takkinen kertoo.

Myös Oulun kaupunginteat-
terin johtaja Anu Saari on mie-
lissään lastenkulttuurin juhlavii-
kosta.

Hänen mukaansa ohjelmaa
kootessa on pyritty löytämään
linkkejä, joilla teatteriesitykset
ja sanataide pääsevät täydentä-
mään toisiaan.

Festivaaleilla on tarjolla teat-
terin ja sanataiteen lisäksi elo-
kuvaa, näyttelyitä, työpajoja ja
luentoja. Lisäksi mukana on
oma ohjelmisto vauvoille.

Anu Saari pitää kahden festi-
vaalin järjestämistä yhtä aikaa
hyvänä toimintamallina. Hän
uskoo, että se on tullut jäädäk-
seen.

”Koko kropalla
tehtyä musiikkia”

Teatteripäivien ohjelmistossa
on viisitoista esitystä, joista kol-
me tulee ulkomailta. Yksi niistä
on monikansallinen muusikko-
ja tanssijaryhmä Flying Gorillas,
joka vie katsojat musiikkimat-
kalle maailman ympäri sanatto-
malla esityksellään Singing with
the Feet. Myös katsojat pääse-
vät osallistumaan esitykseen.

– Se on koko kropalla tehtyä
musiikkia. Siinä eivät laula vain
jalat vaan kaikki mahdollinen,
esineet ja rummut, Anu Saari
esittelee.

Kaupunginteatterin tiedotta-
ja Kimmo Suortamo kertoo, et-
tä teatterin suurella näyttämöllä
nähdään neljä esitystä: Suomen
kansallisoopperan lastenooppe-
ra Suomalainen Tapiiri, Jyväsky-
län kaupunginteatterin Uppo
Nalle ja rohkea Reeta, tanssi-
teatteri Glims & Glomsin runol-
linen Näkki sekä Sorin sirkuk-
sen Skandaali Käpykylässä.

Pienemmällä näyttämöllä
nähdään muun muassa Circo
Aereon sirkusteatteriesitys
Trippo sekä teatteri Kimpsun-
kampsun interaktiivinen esitys
Pieni tuntematon.

Varta vasten vauvoille suun-
nattua ohjelmistoa ovat Jyväs-
kylän kaupunginteatterin Sydä-
men käärin silkkiliinaan sekä
vauvoille ja vauvojen äideille
tarkoitettu Mamma Meedio.

Rauhan puolesta
sotaa vastaan

Sanataidepäivien ohjelmassa
on sanataiteen ja teatterin lisäk-
si muun muassa nukketeatteria,
tanssia, satuesityksiä, lauluteks-
tityöpaja, sirkusunelmia sekä
kolme erilaista näyttelyä. Sana-
taidepäivien elokuvaohjelmisto
rakentuu sodanvastaisista ja
rauhan puolesta puhuvista elo-
kuvista.

Vauvasanataiteelle on omis-
tettu yksi päivä. 22. helmikuuta
nähdään ja kuullaan, mitä vau-
vojen sanataide on.

Sanataidepäivien päätapahtu-
ma on Sanataiteiden Yö, jonka
ohjelmaan kuuluu muun muas-
sa valtakunnallisen Maailma ra-
ollaan -kirjoituskilpailun pal-
kintojen jako.

Lasten ja nuorten teatteripäi-
vät järjestetään Oulussa nyt 24.
kerran. Sanataidepäiviä viete-
tään neljättä kertaa.

Lapsille ja nuorille roppakaupalla
kulttuurielämyksiä

Sanataiteen ja teatterin 
polut kohtaavat
helmikuussa Oulussa

Arnaldur Indridason: Haudanhiljais-
ta. Suomentanut Seija Holopainen.
269 sivua. Blue Moon 2004.

Islantilainen Arnaldur Indrida-
son on uusi ja mielenkiintoinen
tuttavuus rikosromaanien kir-
joittajana. Mies kirjoittaa tyypil-
listä pohjoismaista dekkaria,
mutta kerronnan lempeys ja ih-
mismielen ymmärrys on vah-
vempaa kuin yhteiskuntakritiik-
ki, johon esimerkiksi ruotsalais-
kollegojen kirjoissa on saatu
tottua. Arnaldur Indridasonin
tekstit ovat lähellä norjalaisen
Karin Fossumin humaaneja kir-
joja.

Haudanhiljaista alkaa vanho-
jen luiden löytymisellä. Uudella
asuntoalueella Reykjavikin lai-
doilta löytyneet luut viittaavat
rikokseen. Rikos teettää töitä,
sillä se on tapahtunut sota-aika-
na.

Romaani on rakennettu niin,
että lukija tietää koko ajan
enemmän kuin poliisi. Tutki-
musten rinnalla kulkee tarina
menneisyydestä, perheestä, jota
hallitsee viha ja väkivalta. Kir-
jailija nostaa esille naisten kärsi-
mykset koskettavalla tavalla.

Dekkareiden päähenkilö on
keski-ikäinen poliisi Erlendur,
jonka omaa elämää varjostaa

tyttären huumeiden käyttö. Ind-
ridasonin kirjojen sävy on molli-
sävyinen.

Islannissa on rikoskirjallisuus
kokenut nousun, jonka sano-
taan olevan pitkälti Indridaso-
nin ansiota. Mies on voittanut
molemmilla dekkareillaan La-
siavain-palkinnon vuoden par-
haana pohjoismaisena rikosro-
maanina.

Vuonna 2003 Suomessa il-
mestynyt Räme voitti palkinnon
edellisenä vuonna. Myös se ker-
too naisten kärsimistä vääryyk-
sistä.

Tuija Yli-Lonttinen

Kertomus kärsimyksestä

Anne Tyler: Avioliiton lyhyt oppi-
määrä. Suomentanut Kristiina
Drews. 427 sivua. Otava 2004.

Avioliiton lyhyt oppimäärä on
taas nautittavaa luettavaa ame-
rikkalaiselta kirjailijalta Anne
Tylerilta. Hän kertoo syyttele-
mättä tai turhia osoittelematta,
millainen liitto syntyy kahden
täysin erilaisen ihmisen kohda-
tessa.
Kirja näyttää, miten ihmisen
elämä voi rakentua olettamuk-
sille ja sattumuksille. Miten eri-
laiset odotukset ruokkivat lo-
puttomiin eripuraa, ja miten
vääränlaisen ihmisen kanssa voi
elää yhdessä vaikka hampaat ir-
vessä.

Romaanissa pinna palaa lo-
pulta aviomies Michaelilta 30
vuoden avioliiton jälkeen. Hän
on syrjäänvetäytyvä tosikko, jo-
ka avioituu sota-aikana impul-
siivisen ja tunteita pursuavan
Paulinen kanssa. Eriparin elämä
on täydellistä eripuraa, kunnes

mies lähtee. Mutta ei lakkaa
koskaan rakastamasta.

Tyler kuvaa tarkasti molem-
pien ajatuksia ja tunteita. Pu-
heenvuorot saavat myös lapset,
jotka itse kukin opettelevat sel-
viämään omalla tavallaan per-
heessä, jossa riita voi syntyä yh-
destä katseesta tai sanasta. Pe-
riksi ei anneta, ja pitkät mykkä-
koulut seuraavat toisiaan.

Esikoistyttären ratkaisu on
kadota jäljettömiin. Nuorem-
mat jäävät vanhempiensa lähel-
le, mikä ei ole helppoa sekään.
Edes lapsen katoamisen aiheut-
tama hätä ja suru eivät saa avio-
puolisoita löytämään kompro-
misseja.

Tylerin aiheina ovat usein ar-
ki ja keskiluokan elämä, liitot ja
perheet, vanhemmuus. Tavalli-
sista aiheista sympaattinen ker-
toja kokoaa tarinoita, jotka yl-
lättävät ja antavat ajattelemisen
aihetta monella tavalla.

Tuija Yli-Lonttinen

Sympaattista kuvaa arjesta

Sinikka Viirret

Pohjoinen tanssin aluekeskus,
jonka yksi neljästä toimijasta
on kajaanilainen Routa-ryh-
mä, saa opetusministeriöltä täl-
le vuodelle tukea 130 000 eu-
roa.

Tanssin aluekeskusten ver-
kosto täydentyy kahdella uu-
della aluekeskuksella. Kulttuu-
riministeri Tanja Karpela
(kesk.) myönsi maanantaina
yhteensä 450 000 euroa tälle
vuodelle kahdelle uudelle ja
kolmelle jo aiemmin valitulle
tanssin aluekeskukselle.

Opetusministeriö ja Kajaa-
nin kaupunki tukevat kumpi-
kin tanssin aluekeskustoimin-
taa Kajaanissa 33 000 eurolla.
Ministeriön tuen ehtona on, et-
tä Kajaanin kaupunki tukee

myös Roudan perustoimintaa.
Tästä summasta, 35 000 euros-
ta, päättää Kajaanin kaupun-
ginhallitus helmikuussa.

Myös muut Pohjoisen tans-
sin aluekeskuksen kunnat ra-
hoittavat vastaavasti omien
ryhmiensä työtä.

Uusina, tänä vuonna aloitta-
vina aluekeskuksina opetusmi-
nisteriön tukea saavat Lou-
nais-Suomen tanssikeskus ry –
120 000 euroa – ja Pirkanmaan
Tanssin Keskus ry – 30 000 eu-
roa.

Syksyllä 2004 aloittaneista
tukea saavat Pohjoisen tanssin
aluekeskuksen lisäksi Zodiak
Presents ry – 100 000 euroa – ja
Tanssitaiteen tuki ry  – 70 000
euroa.

Pohjoisen tanssin aluekes-
kuksen toimijat ovat Kansan-

tanssiyhtye Rimpparemmi Ro-
vaniemeltä, JoJo – Oulun Tans-
sin keskus, Routa-ryhmä Ka-
jaanista sekä Pyhäsalmen tans-
si ry Pyhäjärveltä.

Kuopiolainen Tanssitaiteen
tuki ry on verkottunut alueen
muiden toimijoiden, muun
muassa kaupunginteatterin,
tanssiteatteri Minimin, Kuopio
tanssii ja soi -tapahtuman, mui-
den festivaalien ja ammattikor-
keakoulun kanssa. Aluekeskus
tukee myös Pohjois-Karjalan
tanssin kehittämistä muun
muassa Joensuussa.

Lounais-Suomen tanssikes-
kus, joka on Turun ja Porin yh-
teishanke, toimii myös ruotsin-
kielisen saariston ja vuoden
2006 alusta myös ruotsinkieli-
sen Pohjanmaan alueilla.

Pirkanmaan Tanssin Keskus

ry ylläpitää Sisä-Suomen tans-
sin aluekeskusta. Tavoitteena
on, että Tampereen lisäksi
hankkeeseen tulevat myöhem-
min mukaan myös Jyväskylä,
Lahti ja Hämeenlinna.

Tanssin aluekeskustoimin-
nan tavoitteena on edistää tai-
de- ja kulttuuripalvelujen tasa-
arvoista saatavuutta eri puolil-
la maata, lisätä tanssitaiteen
työskentelymahdollisuuksia
sekä yhteistyötä ja vahvistaa
osaamista.

On laskettu, että tänä vuon-
na aluekeskustoiminta tuottaa
tanssin ammattilaisille  yhteen-
sä noin 330 työtilaisuutta. Esi-
tyksiä arvioidaan olevan 250
enemmän kuin viime vuonna.

Tavoitteena on, että valitut
aluekeskukset sitoutuvat toi-
mintaan vuoden 2009 loppuun.

Pohjoinen tanssin aluekeskus
saa eniten valtiontukea


